

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न सं. 1732
बुधवार, दिनांक 30 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

उत्तर प्रदेश में सौर पार्क

1732. श्री देवेश शाक्य: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि उत्तर प्रदेश के जालौन जिले में माधोगढ़, जालौन (अल्ट्रा मेगा सोलर पार्क) और कालपी को सौर ऊर्जा परियोजनाओं की स्थापना के लिए चिन्हित किया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो इन परियोजनाओं की कुल क्षमता (मेगावाट में), अनुमानित लागत और स्वीकृति की तिथि क्या हैं;
- (ग) इन परियोजनाओं में अब तक कितनी भौतिक और वित्तीय प्रगति हुई है;
- (घ) क्या इन परियोजनाओं की स्थापना में सरकार को भूमि अधिग्रहण, पर्यावरणीय मंजूरी या निवेशक की अनुपलब्धता आदि जैसी किसी बाधा का सामना करना पड़ा है; और
- (ङ) इन परियोजनाओं को समय पर पूरा करने के लिए केन्द्र सरकार और राज्य सरकार द्वारा अब तक क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) एवं (ख): जी, हाँ श्रीमान, तीनों परियोजनाएँ उत्तर प्रदेश के जालौन जिले में स्थापित की जा रही हैं, जिनका ब्यौरा अनुलग्नक-। में दिया गया है।
- (ग) उत्तर प्रदेश नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा विकास अभियान (यूपीनेडा) से प्राप्त जानकारी के आधार पर, इन परियोजनाओं की प्रगति का ब्यौरा अनुलग्नक-॥ में दिया गया है।
- (घ) जी नहीं, श्रीमान।
- (ङ) उत्तर प्रदेश सरकार ने उत्तर प्रदेश राज्य सौर ऊर्जा नीति के अंतर्गत बुंदेलखंड सौर ऊर्जा लिमिटेड (एनएचपीसी लिमिटेड और यूपीनेडा का संयुक्त उद्यम) को 1200 मेगावाट के जालौन सोलर पार्क को विकसित करने हेतु 2970 एकड़ भूमि पट्टे पर उपलब्ध कराई है। इसके अतिरिक्त, परियोजनाओं को समय पर पूरा करने के लिए प्रगति की नियमित समीक्षा की जा रही है।

अनुलग्नक-I

दिनांक 30.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1732 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-I

उत्तर प्रदेश के जालौन जिले में सौर ऊर्जा परियोजना का विवरण

क्र. सं.	पार्क/परियोजना	क्षमता (मेगावाट में)	स्वीकृती की तारीख	अनुमानित लागत (करोड़ रुपये में)
1	माधोगढ़ सौर परियोजना	45	08.03.2021	183.76
2	जालौन सौर पार्क	1200	17.09.2020	796.96
3	कालपी सौर परियोजना	65	16.09.2021	350.46

दिनांक 30.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1732 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

प्रगति का विवरण

क्र. सं.	पार्क/परियोजना	क्षमता (मेगावाट में)	वित्तीय प्रगति	वास्तविक प्रगति
1	माधोगढ़ सौर परियोजना	45	निर्माण-पूर्व चरण में	
2	जालौन सौर पार्क:	1200	4.25%	8%
3	कालपी सौर परियोजना	65	पूर्ण एवं प्रचालन में	
